

青森市議会議長
奈良岡 隆 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名日本共産党
代表 村川みどり

印

令和 4 年度（12～3月）政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	2,160,000 円	
支出	調査研究費	8,983 円	
	研修費	0 円	
	広報費	1,195,001 円	
	広聴費	297 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	7,153 円	
	資料購入費	156,274 円	
	人件費	554,400 円	
	事務所費	216,081 円	
	計	2,138,189 円	
差し引き（収入－支出）		21,811 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 4年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払明 細 番 号
		政務活動費(12月分)			540,000				540,000		
1	3月24日	資料購入費	「区画整理、再開発」12月～3月	区画整理・再開発対策全国連絡会議	2,904		2,904	537,096	1		
2	4月5日	事務所費	レンタルWi-Fi12月～3月	株式会社ビジョン	20,013	1/2	10,006	527,090	2		
3	4月25日	事務所費	HP管理料2022.12.1～2023.3.31	Digi-TAO	11,000	1/2	5,500	521,590	3		
4	4月26日	事務所費	放送受信料12月～3月	日本放送協会	4,550	1/2	2,275	519,315	4		
5	8月22日	資料購入費	日刊建設タイムズ12月～3月	(株)日刊建設タイムズ	19,623		19,623	499,692	5		
6	11月17日	資料購入費	全国農業新聞代	全国農業新聞青森支局	2,800		2,800	496,892	6		
7	12月5日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社	14,040	1/2	7,020	489,872	7		
8	12月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社	2,750		2,750	487,122	8		
9	12月7日	資料購入費	ちいさいなかま12月～3月	青森保育団体連絡会	2,120		2,120	485,002	9		
10	12月14日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部	18,543		18,543	466,459	10		
11	12月14日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部	20,161	1/2	10,080	456,379	11		
12	12月14日	広聴費	アンケート受取人払い12/14.16	日本郵便株式会社	220	9/10	198	456,181	12		
13	12月21日	資料購入費	本代	株式会社成田本店	12,632		12,632	443,549	13		
14	12月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会	800		800	442,749	14		
15	12月21日	人件費	調査整理に関する賃金		138,600		138,600	304,149	15		
16	12月23日	事務所費	ノートパソコン代	エステイー株式会社	198,000	1/2	99,000	205,149	16		
17	12月23日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部	3,400		3,400	201,749	17		
18	12月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ	10,300		10,300	191,449	18		
19	12月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店	3,100		3,100	188,349	19		
20	12月27日	調査研究費	情報開示文書代	青森市役所	10		10	188,339	20		
12 月 小 計					540,000		485,566	351,661	188,339		

令和 4年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(振分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払証明書番号
		前ページ繰り越し			188,339						
1	12月28日	調査研究費	A4ファイル、ボールペン、ホッチキス針	株式会社マルキ		1,428		1,428	186,911	21	
2	1月31日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	186,774	22	
3	2月6日	資料作成費	コピー料	青森市役所		2,161		2,161	184,613	23	
4	2月6日	事務所費	電話料	青森市役所		3,350	1/2	1,675	182,938	24	
5	2月9日	事務所費	コピーカウンター料	エスティー株式会社		2,051	1/2	1,025	181,913	25	
6								0	181,913		
7								0	181,913		
8								0	181,913		
9								0	181,913		
10								0	181,913		
11								0	181,913		
12								0	181,913		
13								0	181,913		
14								0	181,913		
15								0	181,913		
16								0	181,913		
17								0	181,913		
18								0	181,913		
19								0	181,913		
20								0	181,913		
12 月 小 計					188,339	9,265		6,426	181,913		

令和5年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	社 証 明 書 番 号
		政務活動費(1~3月分)			1,620,000				1,620,000		
		前月繰り越し			181,913				1,801,913		
1	1月4日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,300	1/2	7,150	1,794,763	1	
2	1月6日	広報費	天内だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		18,900		18,900	1,775,863	2	
3	1月6日	広聴費	アンケート受取人払い	日本郵便株式会社		110	9/10	99	1,775,764	3	
4	1月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	1,773,014	4	
5	1月13日	資料購入費	本代	青森県政を考える会		1,200		1,200	1,771,814	5	
6	1月20日	人件費	調査整理に関する賃金			138,600		138,600	1,633,214	6	
7	1月20日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	1,632,414	7	
8	1月20日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		10,322		10,322	1,622,092	8	
9	1月23日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	1,618,692	9	
10	1月26日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		10,300		10,300	1,608,392	10	
11	1月26日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	1,605,292	11	
12	1月30日	広報費	村川、赤平、相馬だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		160,794		160,794	1,444,498	12	
13	1月30日	広報費	市政だより印刷代	高金印刷株式会社		446,600		446,600	997,898	13	
14	2月28日	事務所費	コピーカウンター料	エスティー株式会社		7,106	1/2	3,553	994,345	14	
15	3月1日	資料作成費	コピー料	青森市役所		1,925		1,925	992,420	15	
16	3月1日	事務所費	電話料	青森市役所		1,674	1/2	837	991,583	16	
17	3月31日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	991,446	17	
18								0	991,446	18	
19								0	991,446	19	
20								0	991,446	20	
1 月 小 計					1,801,913	822,156		810,467	991,446		

令和5年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収番号	支払明細番号
		前月繰り越し			991,446						
1	2月3日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,300	1/2	7,150	984,296	1	
2	2月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	981,546	2	
3	2月7日	資料購入費	本代	有限会社グラフ青森		770		770	980,776	3	
4	2月8日	調査研究費	エアダスター代	株式会社マルキ		825		825	979,951	4	
5	2月15日	調査研究費	情報開示文書代	青森市役所		730		730	979,221	5	
6	2月15日	調査研究費	情報開示文書代	青森市役所		730		730	978,491	6	
7	2月15日	調査研究費	情報開示文書代	青森市役所		750		750	977,741	7	
8	2月20日	広報費	山田だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		55,236		55,236	922,505	8	
9	2月20日	広報費	市政だより配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		197,346		197,346	725,159	9	
10	2月21日	人件費	調査整理に関する賃金	██████████		138,600		138,600	586,559	10	
11	2月21日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	585,759	11	
12	2月21日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		14,062		14,062	571,697	12	
13	2月24日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	568,297	13	
14	2月27日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	(株)キャプテンスタジオ		10,300		10,300	557,997	14	
15	2月27日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	554,897	15	
16	2月28日	調査研究費	ファイルA4、キャンパスノート代	株式会社マルキ		2,234		2,234	552,663	16	
17	3月31日	事務所費	コピーカウンター料	エスティー株式会社		5,918	1/2	2,959	549,704	17	
18	3月31日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	549,567	18	
19	4月14日	資料作成費	コピー料	青森市役所		1,072		1,072	548,495	19	
20	4月14日	事務所費	電話料	青森市役所		2,127	1/2	1,063	547,432	20	
2 月 小 計					991,446	455,325		444,014	547,432		

令和 5年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	私 証明 番号
		前月繰り越し			547,432						
1	3月3日	事務所費	ノートパソコン代	エステイー株式会社		104,500	1/2	52,250	495,182	1	
2	3月3日	事務所費	複合機リース代	シャープファイナンス株式会社		14,300	1/2	7,150	488,032	2	
3	3月6日	資料購入費	日本教育新聞代	株式会社日本教育新聞社		2,750		2,750	485,282	3	
4	3月20日	人件費	調査整理に関する賃金			138,600		138,600	346,682	4	
5	3月20日	資料購入費	商工新聞、月刊民商	青森民主商工会		800		800	345,882	5	
6	3月20日	資料購入費	本代	株式会社成田本店		8,441		8,441	337,441	6	
7	3月23日	調査研究費	情報開示文書代	青森市役所		310		310	337,131	7	
8	3月23日	調査研究費	情報開示文書代	青森市役所		360		360	336,771	8	
9	3月23日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森南部		3,400		3,400	333,371	9	
10	3月27日	資料購入費	東奥日報、毎日新聞、朝日新聞	㈱キャプテンスタジオ		10,300		10,300	323,071	10	
11	3月27日	資料購入費	陸奥新報	升川新聞店		3,100		3,100	319,971	11	
12	3月27日	広報費	だより印刷代	日本共産党東青地区委員会		276,045		276,045	43,926	12	
13	3月31日	調査研究費	A4ファイル代	株式会社マルキ		1,606		1,606	42,320	13	
14	3月31日	広報費	議会報告配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		22,915	1/2	11,457	30,863	14	
15	4月28日	事務所費	コピーカウンター料	エステイー株式会社		12,408	1/2	6,204	24,659	15	
16	4月28日	資料作成費	カラーコピー料	青森市役所		214		214	24,445	16	
17	4月28日	資料作成費	コピー料	青森市役所		1,781		1,781	22,664	17	
18	4月28日	事務所費	電話料	青森市役所		1,432	1/2	716	21,948	18	
19	5月31日	事務所費	メール使用料	NTTコミュニケーションズ株式会社		275	1/2	137	21,811	19	
20								0	21,811	20	
3 月 小 計					547,432	603,537		525,621	21,811		